
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 39 del 26-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  39   Del  26-03-20

NUM.REG.GEN.95

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CIG: Z9B2C8B516) ADEGUAMENTO SITO WEB ISTITUZIONALE
ALLE LINEE GUIDA AGID - IMPEGNO DI SPESA
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste

la deliberazione di C.C. n. 19 del 30/04/2019 con il quale è stato approvato il Bilancio-

di previsione 2019/2021;

la deliberazione di G.C. n. 9 del 03/02/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G.-

(Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio 2020 e sono state assegnate ai Responsabili
di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi
programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi,
capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano-

delle Performance 2020;

le deliberazioni di G.C. n. 43, 44 e 45 con le quali è stato approvato lo schema di-

Bilancio di Previsione 2020-2022 ed il D.U.P.;

il Decreto del Sindaco n. 19 del 04/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata-

Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;

Premesso che questo Comune, al fine di consentire la pubblicazione degli atti amministrativi
obbligatoria per legge e rendere partecipi i cittadini della vita amministrativa e politica dell’Ente
Locale, dispone di un proprio Sito Internet Istituzionale il quale necessita di specifica
manutenzione, assistenza e di continui aggiornamenti dei contenuti;

Che, stante l’assenza in organico di personale di profilo tecnico-informatico, il servizio di
progettazione, manutenzione ed assistenza del portale istituzionale del Comune di Cerreto di



Spoleto è stato assicurato dalla ditta “Lightage di D’Urso Paolo, con sede in Spoleto (PG) in
Corso Garibaldi, 60;

Che l’attuale sito web istituzionale è stato realizzato diversi anni fa e che l’Ente ha necessità di
eseguirne l’adeguamento in coerenza con l’attuale quadro normativo e tecnologico di
riferimento e con le Linee giuda AgiD, quale misura necessaria per migliorare il dialogo con il
cittadino e la fruizione delle informazioni e dei servizi;

Ciò premesso;

Richiamato l’art. 53 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale),
che impone alle Pubbliche Amministrazioni di realizzare siti istituzionali su reti telematiche
che rispettano i principi di accessibilità, nonché di elevata usabilità e reperibilità, anche da parte
delle persone disabili, completezza di informazione, chiarezza di linguaggio, affidabilità,
semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed interoperabilità;

Considerato che l’Agid, allo scopo di facilitare la navigazione on line del cittadino in qualità di
utente dei siti web delle Pubbliche Amministrazioni, ha emanato delle nuove Linee Guida per
il design dei servizi digitali a cui tutte le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate ad
adeguarsi;

Che le Linee Guida di design per i servizi web della PA sono state emanate da Agid con
l’obiettivo di definire regole comuni per la progettazione di interfacce, servizi e contenuti, di
migliorare e rendere coerente la navigazione e l’esperienza del cittadino, e di contribuire a
ridurre la spesa della PA nella progettazione e realizzazione di un nuovo prodotto
(applicazione, sito o servizio digitale);

Considerato che il Piano delle Perfomance 2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 15
del 12/02/2020, tra gli obbiettivi di codesta Area prevede il miglioramento dell’accessibilità del
proprio sito web, in particolare l’adeguamento del sito stesso alle indicazioni fornite dalle
Linee guida Agid alle amministrazioni in tema di grafica coerente, architettura
dell’informazione semplificata e funzionale, standardizzazione dei principali elementi
componenti tecnici del sito web;

Che con il suddetto atto deliberativo si è dato mandato al sottoscritto funzionario, quale
Responsabile dell’Area Amministrativa, affinchè, in attuazione degli obiettivi di accessibilità
per l’anno 2020 individuati dall’Ente ai sensi dell’art. 9 comma 7 del D.L. n. 179/2012, dia
corso all’adozione degli atti gestionali preordinati all’adeguamento del sito web del Comune di
Cerreto di Spoleto alle “Linee guida di design per i servizi web” emanate da Agid;

Ritenuto di procedere ai necessari adeguamenti del sito web istituzionale;

Richiamati:

l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;

l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 39 del 26-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto che la stessa Agid, con propria circolare n. 2 del 24 giugno 2016, ha fornito
indicazioni sulle modalità di acquisizioni di beni e servizi ICT, precisando che le PA non
possono effettuare acquisti informatici, anche se per l’innovazione, se sono in contrasto con i
principi generali definiti nella circolare medesima e solo dopo aver preliminarmente verificato
se sussistono obblighi di acquisizione centralizzata, di ricorso a convenzioni CONSIP, al
MePA, ad accordi quadro o centrali di committenza;

Verificato che non è attiva alcuna convenzione Consip per i servizi oggetto della presente
determinazione e che il valore dell’affidamento risulta inferiore a € 40.000,00 per cui è
possibile procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ad affidamento diretto;

Vista la proposta commerciale in atti prot. n. 915/2020 prodotta dalla ditta “Halley
Informatica Srl – Unità Servizi”, con la quale si offre, tra l’altro:

Avviamento – Gestione home page con trasferimento dati da precedente sito oa)
realizzazione home page da nuovo e servizio una-tantum per attivazione € 1.960,00 +
Iva 22% per complessivi € 2.391,20 per il primo anno;

Vista la proposta commerciale in atti prot. n. 1634/2020 prodotta dalla ditta “Lightage di
D’Urso Paolo”, il quale attualmente già gestisce il servizio, con la quale si offre, tra l’altro:

Avviamento – Gestione home page con trasferimento dati da precedente sito oa)
realizzazione home page da nuovo e servizio una-tantum per attivazione € 950,00 +
Iva 22% per complessivi € 1.159,00 per il primo anno;

Vista la proposta commerciale in atti prot. n. 1635/2020 prodotta dalla ditta “Grafiche E.
Gaspari Srl”, con la quale si offre, tra l’altro:

Avviamento – Gestione home page con trasferimento dati da precedente sito oa)
realizzazione home page da nuovo e servizio una-tantum per attivazione € 1.140,00 +
Iva 22% per complessivi € 1.390,80 per il primo anno, escludendo il servizio di
“Modulistica per il cittadino” non offerto dalle altre ditte, per complessivi € 300,00
oltre Iva 22%;

Valutato, che a parità di servizi offerti, l’offerta ritenuta economicamente più conveniente è
quella presentata con prot. N. 1634/2020 dalla ditta Lightage di D’Urso Paolo, per complessivi
€ 1.159,00 iva compresa;

Valutata la congruità delle offerte prodotte e tenuto conto la ditta Lightage è proprietaria del
copyright ed autrice del sito attualmente in uso e che inoltre fornisce il servizio di hosting;

Tenuto conto altresì che la ditta “Lightage di D’Uso Paolo” risulta aver sempre eseguito il
servizio di fornitura, manutenzione ed assistenza del sito con puntualità ed efficienza;

Richiamati:

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 39 del 26-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



l’articolo 192 del TUEL, che prescrive la necessità di far precedere la stipula dei contratti
da apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che la ditta offerente risulta in possesso del requisito di regolarità contributiva ed
assicurativa ai fini INPS e INAIL, come risulta dal DURC on line emesso dall'INPS con
progressivo n. 19801013 e validità a tutto il 12/05/2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'art.
192 del TUEL e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016:

che il fine che si intende soddisfare con il contratto è quello di garantire l’adeguamentoa.
del sito web del Comune di Cerreto di Spoleto alle “Linee guida di design per i servizi
web” emanate da Agid, in esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di G.C. n.
15 del 12/02/2020;

che oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di riprogettazione del sito webb.
istituzionale adeguato alle “Linee guida di design per i servizi web” emanate da Agid,
nonché dei connessi servizi di manutenzione ed assistenza, fino a tutto il 31/12/2020;

che i servizi richiesti devono essere forniti alle condizioni offerte nella propostac.
commerciale in atti prot. n. 1634/2020

Di affidare alla ditta “Lightage di D’Urso Paolo”, corrente in Spoleto (PG), Corso G.
Garibaldi, 60, Codice fiscale DRSPLA79H22I921G, P.IVA 02356350542, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, l'acquisizione dei seguenti servizi:

Avviamento – Gestione home page con trasferimento dati da precedente sito o-

realizzazione home page da nuovo e servizio una-tantum per attivazione € 950,00 +
Iva 22% per complessivi € 1.159,00 per il primo anno;

Di impegnare la spesa riveniente dal presente atto, pari a € 1.159,00 – di cui € 950,00 per
costo del servizio e € 209,00 per IVA 22% - con imputazione capitolo 94 del bilancio 2020 in
corso di approvazione;

Di dare atto:

che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione-

economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 39 del 26-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli art. 151,
comma 4, e 147-bis del TUEL;

che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del-

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

che il sottoscritto responsabile del procedimento per il presente procedimento-

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento;

Di dare atto inoltre:

che, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice-

identificativo di gara (CIG) richiesto ed acquisito presso i servizi informatici dell’AVCP
per la presente procedura, è il seguente: Z9B2C8B516;

che la presente procedura sarà pubblicata nelle forme e con le modalità previste dal-

D.Lgs 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato su presentazione di regolare-

fattura, previa acquisizione del DURC attestante la regolarità del fornitore ai fini INPS e
INAIL e previo riscontro, per quantità e qualità, del servizio reso.

Di procedere al perfezionamento della procedura tramite sottoscrizione del documento di
stipula allegato alla proposta della ditta.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to NAPOLEONI ANNA

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 39 del 26-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 01-04-20 e vi resterà fino al 16-04-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da
usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 39 del 26-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


